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Bielscy seniorzy świetnie się bawili podczas zabawy andrzejkowej 
zorganizowanej 30 listopada w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz. 

Przybyłych na bal gości witał – w imieniu prezydenta Bielska-Białej 
Jarosława Klimaszewskiego – jego zastępca Adam Ruśniak. Mówił o tym, 
jak ważną rolę wspierającą pełnią w rodzinach babcie i dziadkowie, zwra-
cał też uwagę na to, by seniorzy pamiętali również o sobie, dbali o zdrowie 
i byli aktywni. Zapraszając do zabawy, pierwszy taniec zatańczyli prze-
wodnicząca Rady Seniorów Elżbieta Rosińska i  zastępca prezydenta 
Adam Ruśniak. Seniorów nie trzeba był szczególnie zachęcać, gdyż na-
tychmiast tłumnie wyszli na parkiet i bawili się świetnie. 

W balu uczestniczyły osoby korzystające z Ośrodków Wsparcia dla 
Osób Starszych w Bielsku-Białej. Organizatorami balu byli Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej, Instytut Dietetyki Klinicznej 
i Dom Kultury im. Wiktorii Kubisz.                                                                      JacK

ANDRZEJKOWY BAL  
BIELSKICH SENIORÓW

W Galerii na piętrze w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz 28 listopa-
da odbył się wernisaż wystawy prac malarskich seniorów pt. Beskidy ser-
cem malowane. 

Autorami obrazów są członkowie Akademii Seniora, którzy uczęsz-
czali na plenery i warsztaty w ramach programu pn. Przez aktywność do 
zdrowia, realizowanego przez Stowarzyszenie Akademia Seniora w ra-
mach zadania publicznego dofinansowanego przez miasto Bielsko-Biała. 

Prowadzący zajęcia prof. Ernest Zawada, przedstawiając wybrane 
na wystawę prace, zwracał uwagę na indywidualizm i osobiste podejście 
artystów do niełatwego, jak zaznaczył, tematu.

 – Te obrazy są rzeczywiście sercem malowane – podsumował pro-
fesor Ernest Zawada.                                                                                 JacK 

SERCEM MALOWANE

16-18 grudnia

kiermasz:
Rynek – stoiska gastronomiczne,  plac 
Wolności – Jarmark w Białej (ozdo-
by rękodzielnicze, tradycyjne produkty 
świąteczne) i Mikołajowa Strefa dla dzie-
ci; jarmarki czynne 16 grudnia od godz. 
14.00, 17 i 18 grudnia od godz. 12.00

występy artystyczne: 
Rynek 
• 16 grudnia, godz. 18.00 – Włóczykije 
kolędują, godz. 19.00 – Chór ATH, godz.  
21.00-23.00 – Dyskoteka z Radiem 
Bielsko
• 17 grudnia, godz. 18.00 – Maciej Gucik, 
Kolędy i pastorałki z akordeonem w tle, 
godz. 19.00 – Światełko betlejemskie,  
Trzecia Godzina Dnia, godz. 21.00- 
-23.00 – Dyskoteka z Radiem Bielsko
• 18 grudnia, godz. 15.00-18.00 – 
występy zespołów Miejskiego Domu 
Kultury: Pinokio, Melodyjka, Stokrotki, 
Beskid, Kontrasty, Bielski Chór Gospel, 
Verba Dei
plac Wolności
• 17 grudnia, godz. 16.00 – NoToHop 
• 18 grudnia, godz. 16.00 – zespoły Pi-
nokio i Melodyjka, godz. 18.00 – Fire 
Show

warsztaty dla dzieci: 
17 i 18 grudnia w 15.00-19.00 – w Ra-
tuszu oraz w Punkcie 11 przy ul. 11 Lis-
topada 24

Świąteczny Konwój Radia Zet – 17 
grudnia w godz. 12.00-17.00 na placu 
Ratuszowym

festiwal Zero Waste – przeżyj te świę-
ta bez śmieci – 16 i 18 grudnia o godz. 
16.00, 18.00 w Ekocentrum Zielony Pies. 
ul. 11 Listopada 7A (w podwórzu) kreat-
ywne warsztaty upcyklingowe, czyli sa-
modzielnie wykonujemy ekologiczne 
ozdoby i prezenty świąteczne
zapisy: biuro@swiatwnaszychrekach.org

Organizatorzy: Wydział Kultury i Promo-
cji Urzędu Miejskiego, Bielskie Centrum 
Kultury im. Marii Koterbskiej i Miejski 
Dom Kultury przy współpracy z Agencją 
Reklamową PROMIX

ŚWIĘTA  
NA STARÓWCE

6 grudnia odbyło się uroczyste rozświetlenie choinki miejskiej. Wy-
darzenie i  tym razem zgromadziło na placu Chrobrego prawdziwe tłu-
my bielszczan, zwłaszcza najmłodszych. Oczekiwanie na rozświetlenie 
drzewka umilał kolędami zespół Kontrasty z Domu Kultury w Komorowi-
cach i życzenia świąteczne od przedstawicieli wyznań w mieście.

O świetle, które jest symbolem prawdy i dobra, mówiła przewodni-
cząca Gminy Wyznaniowej Żydowskiej Dorota Wiewióra. Życzyła, aby 
nadchodzące dni były pełne radości i spokoju, abyśmy nie zapominali 
o naszych sąsiadach zza wschodniej granicy, aby nie zabrakło tradycyj-
nych potraw na świątecznym stole i aby wszystkim było ciepło.

Ksiądz kanclerz Marek Studencki, wikariusz generalny katolickiej 
diecezji bielsko-żywieckiej, modlił się o pokój: – Ten pokój w naszych ser-
cach, którego bardzo potrzebujemy, pokój wewnętrzny – równowagę du-
cha, ale także pokój na całym świecie. 

Odniesień do tego, co dzieje się za naszą wschodnią granicą, nie 
zabrakło w wypowiedziach księdza Krzysztofa Cienciały, proboszcza pa-
rafii ewangelicko-augsburskiej w Bielsku. – Tak często jesteśmy zapatrze-
ni w bogaty Zachód, ale od jakiegoś czasu nasze oczy spoglądają też na 
Wschód. I kiedy patrzymy w tamtą stronę, chyba zaczynamy odczuwać 
wdzięczność za to, co mamy.

Koordynator Prawosławnego Punktu Duszpasterskiego przy Parafii 
Przenajświętszej Trójcy, proboszcz Parafii Prawosławnej w Częstochowie 
ks. Marcin Bielawski pozdrowił wszystkich mieszkańców, którzy jak brat 
i siostra oczekują na narodzenie trójjedynego Boga – Jezusa Chrystusa. 

Na koniec głos zabrał prezydent Jarosław Klimaszewski. – Licznie 
tu przybyliście, to znaczy, że stanowimy wspólnotę naszego miasta. Cza-
sy są trudne, ale właśnie dlatego musimy pokazać, że potrafimy normal-
nie żyć i pomagać innym. Chciałbym życzyć wam zdrowia, ale w tym roku 
również pokoju – pokoju w naszym kraju, w Europie i na świecie, pokoju 
w naszych rodzinach.

Później były już tylko kolędy, słodkości dla dzieciaków, Mikołaj-kata-
ryniarz, odblaski od funkcjonariuszy bielskiej policji, ale też przyjazd świą-
tecznej śmieciarki PreZero i mikołajkowej ciuchci.                                  ek

Z CHOINKĄ ZROBIŁO SIĘ 
MAGICZNIE
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Samorząd Bielska-Białej został 
uhonorowany statuetką Zielonego Or-
ła Rzeczpospolitej. Odbierając nagrodę 
w Warszawie w imieniu prezydenta Ja-
rosława Klimaszewskiego, jego zastęp-
ca Piotr Kucia powiedział: – Za nami lata 
ciężkiej pracy, ale wymieniliśmy ponad 
4,5 tys. pieców. Kosztowało to wiele pie-
niędzy.

Zastępca prezydenta zażartował, 
że dzięki temu miasto nie miało proble-
mów ze sprzedażą węgla, bo niewielu 
bielszczan złożyło wnioski o wsparcie 
w zakupie opału. 

– Nie stoimy w miejscu, tydzień te-
mu na burzliwej sesji Rady Miejskiej ku-
piliśmy ponad 8 ha ziemi, by powstało 
kolejne zielone miejsce, by można było 
nasadzić drzewa, stworzyć park. Wszy-
scy oportuniści poruszali podczas sesji 
kwestie finansowe, a nie brali pod uwa-
gę kwestii życia w zdrowiu – mówił pre-
zydent P. Kucia.

Oceniając Bielsko-Białą, kapitu-
ła nie tylko porównywała nasze mia-
sto z  innymi samorządami, ale przede 
wszystkim analizowała zmiany, jakie 
dokonały się w nim w ostatnich latach. 
Dzięki dwóm obwodnicom udało się 
wyprowadzić główny ruchu tranzytowy 
z centrum miasta, które znajduje się na 
przecięciu szlaków drogowych północ 
– południe i wschód – zachód i jest jed-

nym z ważniejszych ośrodków gospo-
darczych południa Polski.

Do tej pory z przestrzeni miejskiej 
zniknęło już ponad 4 tys. starych pieców 
i  kotłów. Planowane zakończenie pro-
gramu wymiany starych źródeł ciepła 
w 2027 r. gwarantuje, że kolejne kopciu-
chy będą sukcesywnie eliminowane, co 
znacząco przyczyni się do poprawy ja-
kości powietrza.

Najstarsze zabytkowe kamienice, 
położone najczęściej w centrum miasta, 
są objęte działaniami proekologiczny-
mi. Tam, gdzie to możliwe, są one pod-
łączane do miejskiej sieci ciepłowniczej. 
Jest to najbardziej przyjazny środowisku 
i energetycznie bezpieczny sposób usu-
nięcia źródeł niskiej emisji, ponieważ na 
terenie miasta funkcjonuje nowoczesna 
elektrociepłownia.

Wspólnoty mieszkaniowe, któ-
re zlikwidują ogrzewanie węglowe, mo-
gą otrzymać dotację do wykonania we-
wnętrznych instalacji centralnego ogrze-
wania oraz ciepłej wody użytkowej. 
Dzięki temu do sieci podłączono 145 
lokali w dziesięciu kamienicach prywat-
nych. W budynkach publicznych miasta 
od 2000 r. nie funkcjonuje już ani jedno 
źródło węglowe.

Od 2020 r. realizowany jest projekt 
Odnawialne źródła energii dla miesz-
kańców Bielska-Białej. Dzięki wspar-

ZIELONY ORZEŁ RZECZPOSPOLITEJ DLA BIELSKA-BIAŁEJ  
Kapituła nagrody Zielony Orzeł Rzeczpospolitej uhonorowała osoby, organizacje, firmy i samorządy za stosowane przez nie nowoczesne 
rozwiązania proekologiczne. Nagroda Za konsekwencję w walce o lepszy klimat, współpracę z mieszkańcami, propagowanie życia eko i za 
likwidację ponad 4 tys. starych pieców trafiła do Bielska-Białej. 

ciu funduszy unijnych montowanych 
jest 1.000 instalacji odnawialnych źró-
deł energii w domach jednorodzinnych. 
Chodzi o pompy ciepła, elektrownie foto-
woltaiczne, kolektory słoneczne. Samo-
rząd dofinansował ponad 1.000 takich in-
stalacji ze środków własnych.

Dzięki inwestycjom udało się m.in. 
skanalizować miasto w ponad 98 proc., 
przeprowadzić termomodernizacje bu-
dynków publicznych oraz unowocześnić 
sieć ciepłowniczą.

Kapituła nagrody Zielony Orzeł 
Rzeczpospolitej w  składzie: Andrzej 
Kassenberg – Instytut na rzecz Ekoro-
zwoju, Daria Kulczycka – Konfederacja 

Lewiatan, Konrad Nowakowski – pre-
zes Polskiej Izby Odzysku i Recyklingu 
Opakowań, Wiesław Rozłucki – prezes 
Fundacji Polski Instytut Dyrektorów, Ma-
ciej Sadowski – prezes Fundacji Startup 
Hub Poland i Marcin Piasecki – redaktor 
Rzeczpospolitej, szef kapituły, przyznała 
swoje wyróżnienia w tym konkursie rów-
nież miastu Katowice i Koalicji Ratujmy 
Rzeki. 

Zielone Orły otrzymały również 
firmy: Solaris Bus&Coach, Goodvalley, 
SolHotAir. Kapituła wybrała także Tytan-
kę i Tytana oraz przyznała wyróżnienia 
In memoriam.

Jacek Kachel

Zastępca prezydenta Bielska-Białej Piotr Kucia odbiera nagrodę

Drodzy Mieszkańcy, Przyjaciele i Sympatycy Bielska-Białej!

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia przyjmijcie nasze szczere i serdeczne  
życzenia wszelkiej pomyślności. 

Niech w tym wyjątkowym czasie na nowo narodzi się w naszych sercach miłość,  
która da siły do pokonywania trudów codzienności i wszelkich przeciwności losu. 
Dzieląc się z Najbliższymi opłatkiem, podzielmy się z nimi także dobrym słowem, 

przyjaznym gestem, uśmiechem i pozytywną energią.  
I zróbmy wszystko, by ta niezwykła świąteczna atmosfera pozostała z nami jak najdłużej. 

Życzymy również, by Nowy 2023 Rok pozwolił nam zrealizować nasze plany, 
spełnić marzenia i z optymizmem spojrzeć w przyszłość. 

Wesołych Świąt i do siego roku!

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Bielsku-Białej 
Dorota Piegzik-Izydorczyk

Prezydent Bielska-Białej 
Jarosław Klimaszewski
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Wydarzenie, na które przybyło liczne gro-
no zaproszonych gości, w tym prezydent Jaro-
sław Klimaszewski i jego zastępca Piotr Kucia, 
urozmaiciły wspaniałe występy dzieci. 

 – Przy okazji zakończenia tej inwesty-
cji warto podkreślić, że jest ona połączeniem 
dwóch ważnych priorytetów, jakie ma nasze 
miasto. Pierwszy to rozbudowa albo remont ist-
niejących placówek przedszkolnych, które nie 
tylko remontujemy, ale nawet budujemy od pod-
staw. Drugim zaś jest ochrona pięknej szaty ar-
chitektonicznej naszego miasta. To przedszko-
le znajduje się w przepięknym budynku. Ma on 
ponad 100 lat, ale przypomina sobie lata swojej 
świetności i służy kolejnemu pokoleniu – mówił 
prezydent Jarosław Klimaszewski. 

 – Bardzo się cieszymy, że renowacja 
naszej placówki przebiegła sprawnie i że ma-
my nową elewację i dach, a w środku również 
odnowioną kuchnię. Dzięki temu 100 naszych 
dzieci może się uczyć i bawić w komfortowych 
warunkach. Od teraz nasze odnowione przed-
szkole będzie również wizytówką miasta, ja-
ko perełka wśród bielskich zabytków. Budynek 
w nowej szacie przyciąga uwagę przechodniów 
i znawców architektury, którzy przychodzą tutaj 
i robią pamiątkowe zdjęcia. To naprawdę miłe, 
że mwożemy przebywać i pracować w tak pięk-
nym miejscu – mówiła dyrektor Przedszkola nr 
11 Agata Pietraszko.  

W roku 2020 prezydent miasta podjął de-
cyzję o  remoncie konserwatorskim budynku 
w  zakresie elewacji, dachu, wymiany stolarki 
okiennej i izolacji ścian piwnic. Zlecono wyko-

nanie dokumentacji projektowej. W roku 2021 
przeprowadzono procedurę przetargową i wyło-
niono wykonawcę remontu – firmę PRB Beskid 
nr VI. Umowę na wykonawstwo podpisano 23 
grudnia 2021 r. Prace budowlane pod nadzorem 
bielskiej delegatury Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków trwały praktycznie od stycznia 
tego roku. Zakończyły się zgodnie z umową 31 
października br.

Zakres prac obejmował wykonanie izola-
cji przeciwwilgociowych ścian wewnętrznych 
piwnic i tynków szerokoporowych w piwnicach; 
wymianę pokrycia dachu na blachę miedzianą, 
wymianę niesprawnych elementów więźby da-
chowej; wykonanie obróbek blacharskich z mie-
dzi; naprawę kominów; wymianę stolarki okien-
nej i drzwiowej oraz renowację stolarki drzwio-
wej; remont dwóch tarasów; remont konserwa-
torski elewacji oraz remont witraży. Wymienio-
ne lub wykonane od nowa zostały instalacje: ze-
wnętrzna elektryczna, odgromowa, podgrzewa-
nia rynien i rur spustowych. 

Koszt wykonania inwestycji wyniósł 
3.417.451,91 zł, z tego dofinansowanie ze środ-
ków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych to 648.000,00 zł.

Warto przypomnieć, ze budynek Przed-
szkola nr 11 przy ul. 1 Maja 11 to dawna willa zbu-
dowana w roku 1902 dla przemysłowca Erwina 
Bathelta. Willa od ulicy posiada niewielki ogró-
dek przedfrontowy, a od tyłu duży ogród, który 
zakończony jest wykopem linii kolejowej Żywiec 
– Bielsko. Budynek jest piętrowy, podpiwniczo-
ny, z mansardowym dachem z lukarnami. Zbu-

PIĘKNIE ODNOWIONE PRZEDSZKOLE WIZYTÓWKĄ MIASTA

1 grudnia w Przedszkolu nr 11 w dawnej willi Erwina Bathelta w Bielsku-Białej 
oficjalnie zakończyły się prace remontowe, które polegały na odnowieniu dachu 
i elewacji tego zabytkowego budynku. Pięknie odnowione przedszkole stało się 
nową wizytówką miasta.

dowano go w stylu historyzującym, neobaroko-
wym z elementami secesji. 

 – Elewacje charakteryzują się bardzo bo-
gatym wystrojem sztukatorskim. Zachowało się 
dużo oryginalnych elementów wystroju – kraty, 
mechanizmy markizy, osłony otworów wentyla-
cyjnych. Lica ścian wykonane z żółtej cegły cera-
micznej. Każda z elewacji charakteryzuje się od-
mienną kompozycją, a  także asymetrycznością 
– opisuje budynek przedszkola Paweł Jakubiec 
z Wydziału Inwestycji Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej.

Jacek Kachel
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INACZEJ  
W STREFIE PARKOWANIA 

Na sesji Rady Miejskiej 24 listopada radni prze-
głosowali dwie uchwały, które zmieniają sposób dzia-
łania stref płatnego parkowania w Bielsku-Białej. Wpro-
wadzają one możliwość instalacji parkomatów na par-
kingach wewnętrznych administrowanych przez Miejski 
Zarząd Dróg i poszerzają grono osób mogących ubie-
gać się o abonament mieszkańca w strefie.

Zmieniono dotychczasowy regulamin funkcjono-
wania parkingów miejskich położonych poza drogami 
publicznymi, zwanych parkingami wewnętrznymi. Do 
tej pory opłatę za parkowanie na nich pobierał inkasent 

lub system szlabanowy. Teraz, w sytuacjach uzasad-
nionych, będzie można zainstalować na nich parkoma-
ty. 

Drugą przyjętą uchwałą umożliwiono uzyska-
nie abonamentu parkingowego osobom zamieszkują-
cym budynki przyległe bezpośrednio do granicy strefy 
płatnego parkowania. Dotąd o abonament mieszkańca 
mogły występować osoby zameldowane wewnątrz ob-
szaru wyznaczonego ulicami tworzącymi granicę stre-
fy płatnego parkowania. Osoby zamieszkujące budyn-
ki przylegające bezpośrednio do zewnętrznej grani-
cy strefy takiej możliwości już nie miały. Rada Miejska 
zdecydowała, że również te osoby będą mogły starać 
się o kartę mieszkańca, umożliwiającą parkowanie na 
preferencyjnych zasadach.                                          JacK 

NAJSTARSZA BIELSZCZANKA  
ŚWIĘTOWAŁA 105. URODZINY

28 listopada br. najstarsza mieszkanka Bielska-Białej – pa-
ni Maria Zachara – odbierała gratulacje z okazji 105. urodzin. Z tej 
okazji w imieniu samorządu lokalnego życzenia złożyli jej prze-
wodnicząca Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Dorota Piegzik-Izy-
dorczyk oraz dyrektor Biura Rady Miejskiej Danuta Brejdak.

Pani Maria urodziła się w Babicach, gdzie rodzice mieli sklep 
spożywczy i niewielkie gospodarstwo rolne. Ukończyła gimna-
zjum w Oświęcimiu i jest jego najstarszą absolwentką. Przed woj-
ną skończyła dwa lata studiów na wydziale prawa Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. W czasie wojny rodzinę wysiedlono, gdyż w tym 
miejscu Niemcy zorganizowali sobie osiedle dla osób, które praco-
wały w obozie w Auschwitz. 

Po wojnie pani Maria na chwilę zamieszkała u rodziny w Ka-
towicach, a później przyjechała do Bielska. Dokończyła przerwa-
ne studia i pracowała jako radca prawny w kilku zakładach, m.in. 
w Zakładach Wyrobów Filcowych i Bezalinie. 

Jubilatka do teraz sama piecze i gotuje. Jak sama wspomina, 
wychowała się na mleku, jednak nie pogardzi kotletem, pod wa-
runkiem, że nie będzie tłusty. Jako prawdziwa kobieta martwi się 
o swoją figurę. Ostatnio udało się jej trochę schudnąć, więc jest 
zadowolona. Bardzo lubi kwiaty. Trochę narzeka na to, że nie sły-
szy już tak wyraźnie jak kiedyś i wzrok też już jest nie ten. Jednak 
warto podkreślić, że w wieku 105 lat nie zażywa żadnych leków. 

Pytana o receptę na zachowanie tak doskonałej formy, pani 
Maria odpowiada, że trzeba pracować i jak najdłużej robić wszyst-
ko samodzielnie. Przybyli goście mogli się o tym naocznie przeko-
nać, gdy poczęstowała ich własnoręcznie zrobionymi ciastkami. 

Dziękując za kwiaty i kosz słodyczy, jubilatka zaprosiła dele-
gację samorządu na kolejne urodziny za rok.                          JacK 

System Monitorowania Usług Publicznych 
to nowoczesny portal statystyczny prezentują-
cy dane o usługach publicznych realizowanych 
w jednostkach samorządu terytorialnego. Dane 
zawarte w portalu mają charakter publiczny i do-
tyczą każdej jednostki samorządu terytorialnego.

Dotychczas w  Polsce nie było spójnego 
systemu monitorowania usług publicznych, który 
umożliwiałby każdemu zainteresowanemu pod-
miotowi szybkie uzyskanie kompleksowej infor-
macji na temat liczby, jakości, dostępności i efek-
tywności finansowej realizowanych przez niego 
usług publicznych. Obecnie, dzięki SMUP, pod-
mioty odpowiedzialne za dostarczanie usług pu-
blicznych mają dostęp do odpowiedniego narzę-
dzia, które udostępnia informacje wspierające 
podejmowanie decyzji zarządczych, ułatwia po-
miar ich efektów i prowadzenie badań porównaw-
czych służących poprawie jakości usług. 

Głównym zadaniem systemu jest zapew-
nienie zintegrowanych, wysokiej jakości danych, 
które pozwalają na optymalizację świadczenia 
usług publicznych. System umożliwia również 
ocenę usług własnych wg szeregu wskaźników, 
w tym w porównaniu z samorządami sąsiednimi 
i samorządami z grupy porównawczej.

Informacja o faktach, zawarta w SMUP, po-
zwala na podejmowanie decyzji kluczowych dla 
zapewnienia coraz wyższej jakości i efektywno-
ści świadczonych usług publicznych. Analiza wy-
ników generowanych z systemu umożliwia po-
dejmowanie decyzji zgodnie z podejściem opar-
tym o wymierne dane. Pośrednio system ułatwia 
współudział społeczny w  procesie planowania 
i gospodarowania środkami publicznymi. W ten 
sposób przyczynia się do rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego.

Przeprowadzenie diagnozy sytuacji wyj-
ściowej w jednostkach samorządu terytorialnego 
przy wykorzystaniu systemu dostarcza wiedzy na 
temat świadczonych usług. To właśnie ta infor-
macja o silnych i słabych stronach świadczenia 
usług jest punktem wyjścia do wskazania obsza-
rów problemowych. Ich analiza prowadzi do wy-
boru priorytetów, które mogą być przedmiotem 
działań naprawczych. Po ich wdrożeniu można 
dokonać kolejnej oceny w zakresie zmian, jakie 
nastąpiły w systemie świadczenia usług.

Projekt realizowany jest przez Minister-
stwo Spraw Wewnętrznych i Administracji w part-
nerstwie z Głównym Urzędem Statystycznym, 
Związkiem Miast Polskich oraz Związkiem Po-
wiatów Polskich. Szkolenia pracowników samo-
rządowych pozwalające wykorzystać ten system 
w praktyce prowadzili eksperci ZPP.

Szkolenia, w których wzięli udział przedsta-
wiciele Bielska-Białej, dotyczyły przedstawienia 
możliwości posługiwania się systemem. Udział 
w  nich pomoże pracownikom samorządowym 
lepiej wykorzystywać potencjał nowo powstałe-
go portalu, szczególnie w zakresie dokonywania 
analizy skuteczności dostarczania usług przez 
swoją JST. Szkolenie miało również na celu pod-
niesienie kompetencji w zakresie wykorzystania 
informacji statystycznych w  codziennej pracy. 
W kolejnych latach ułatwi to również wykorzysta-
nie systemu SMUP do poprawy zarządzania ko-
lejnymi usługami.

Projekt pn. System Monitorowania Usług 
Publicznych – wdrożenie SMUP jest współfinan-
sowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach działania 2.18 POWER.

źródło: Wydział Strategii i Rozwoju Gospo-
darczego Urząd Miejski w Bielsku-Białej

MIASTO Z CERTYFIKATEM
Miasto Bielsko-Biała uczestniczyło w projekcie System Monitorowania Usług 
Publicznych – wdrożenie SMUP, uzyskało certyfikat i stało się jednym z pierwszych 
samorządów potrafiących posługiwać się nowym narzędziem.

Danuta Brejdak, Maria Zachara i Dorota Piegzik-Izydorczyk
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Tym ostatnim certyfikaty w War-
szawie wręczał m.in. prezydent Bielska-
-Białej Jarosław Klimaszewski. W wyda-
rzeniu udział wzięli też m.in. przedsta-
wiciele nagrodzonych bielskich spółek 
miejskich. W imieniu Bielsko-Bialskiego 
Towarzystwo Budownictwa Społeczne-
go Brązowy Laur – certyfikat specjalny 
– odebrała prezes zarządu spółki Ewa 
Kamińska. Do spółki AQUA, podobnie 
jak do ZIAD Bielsko-Biała, trafiły certyfi-
katy – w tym ostatnim przypadku wyróż-
nienie odebrał prezes zarządu Dariusz 
Mrzygłód, a certyfikat AQUA S.A. trafił 
na ręce prezesa zarządu spółki Krzysz-
tofa Michalskiego.

 – Co roku składamy deklarację 
o przystąpieniu do programu Przedsię-
biorstwo Fair Play, a następnie wypeł-
niamy ankietę zawierającą prezentację 
firmy.  Później odbywa się audyt z da-
nych zawartych w ankiecie. Przyjeżdża 
weryfikator, który sprawdza dokumenty 
finansowe, dotyczące spraw kadrowych 
i zarządzania całym przedsiębiorstwem. 
Dokumenty są weryfikowane w  War-
szawie, po czym wydawana jest decy-
zja, czy przedsiębiorstwo kwalifikuje się 
do nagrody Fair Play – tłumaczy prezes 
BBTBS Ewa Kamińska. – W programie 
oceniane jest zarządzanie przedsiębior-
stwem, pracownikami, terminowość re-
gulowania zobowiązań wobec kontra-
hentów i urzędu skarbowego czy ocena 
spraw sądowych – dodaje.

Bielsko-Bialskie Towarzystwo Bu-
downictwa Społecznego certyfikat Fa-

PRZEDSIĘBIORSTWA FAIR PLAY
Bielsko-Bialskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego, AQUA i ZIAD Bielsko-Biała to miejskie spółki nagrodzone podczas 25. edycji 
programu Przedsiębiorstwo Fair Play. Uroczysta, jubileuszowa gala połączona z wręczeniem nagród i certyfikatów odbyła się 25 listopada 
w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie. Wśród nagrodzonych z naszego miasta było też siedem przedsiębiorstw prywatnych.

ir Play otrzymało już po raz szósty. Od 
stażu w programie zależy też wartość 
laurów – po sześciu latach w  progra-
mie BBTBS otrzymał właśnie brązowy – 
czyli certyfikat specjalny.

Celem programu promocji kultu-
ry przedsiębiorczości Przedsiębiorstwo 
Fair Play jest promowanie etyki w dzia-
łalności gospodarczej.

Program skierowany jest do przed-
siębiorstw, które w swojej działalności 
przestrzegają zasad etyki, to znaczy 
postępują rzetelnie wobec wszystkich 
grup interesariuszy, potrafią usatysfak-
cjonować odbiorców, ułożyć współpra-
cę z kontrahentami i nie mają zaległości 
w regulowaniu wobec nich zobowiązań. 

Laureatami programu Przedsiębiorstwo 
Fair Play mają też szansę zostać firmy, 
które terminowo wywiązują się ze zobo-
wiązań wobec skarbu państwa, uczciwie 
i  rzetelnie reklamują się, jednocześnie 
nie dyskredytując konkurencji. Ponadto 
stwarzają swoim pracownikom warunki 
sprzyjające zarówno efektywnej pracy, 
jak i rozwojowi zawodowemu, są wraż-
liwe na potrzeby środowiska lokalnego 
oraz aktywnie uczestniczą w przedsię-
wzięciach charytatywnych, a ich działal-
ność jest przyjazna dla środowiska na-
turalnego.

Wśród laureatów 25. edycji progra-
mu znalazły się też prywatne bielskie fir-
my. Są to: WizjaNet Sp. z o.o. – Diamen-

towa Statuetka i certyfikat – oraz zdo-
bywcy certyfikatów: APENA-REMONT 
sp. z o.o., FLEX WORK sp. z o.o., IN-
SPECTION mgr Natalia Franków, M-
-Kwadrat Group I spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, REKORD SI sp. 
z o.o. – w programie Przedsiębiorstwo 
Fair Play już od 23 lat, a także TiM S.A.

Na przestrzeni 25 lat certyfikat 
otrzymało łącznie ponad 2.500 firm. 
Obecnie każdego roku tytuł Przedsię-
biorstwo Fair Play trafia do około 200 
firm będących przykładem dla innych 
jak należy dbać o swoje najbliższe oto-
czenie, które udowadniają, że w bizne-
sie liczą się ludzie i wartości.

Emilia Klejmont

5 grudnia wiceprzewodniczący Komisji 
Europejskiej Frans Timmermans wziął udział 
w konferencji na Stadionie Śląskimi w Chorzo-
wie i w Śląskim Festiwalu Nauki. Przywiózł in-
formację, że Komisja Europejska odblokowała 
pieniądze w  ramach Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji obszarów górniczych. 

 – To środki na transformację w kierunku 
przemysłów wysokiej techniki, wysokiej specja-
lizacji. Te wszystkie plany leżą teraz w rękach 
lokalnych i  regionalnych samorządów. To po-
zwoli zadbać o bardzo konkretne potrzeby lokal-
nych społeczności. Musimy jasno udowodnić, 
że w tej transformacji polegającej na wychodze-

PIENIĄDZE DLA BIELSKA-BIAŁEJ
Wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej Frans Timmermans w trakcie swojej 
niedawnej wizyty w województwie śląskim poinformował, że Komisja Europejska 
odblokowała pieniądze z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji obszarów 
górniczych. Miliony złotych z tego źródła trafią także do Bielska-Białej.

Jarosław Klimaszewski, Frans Timmermans i Jerzy Buzek
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29 listopada, podczas gali Rankingu Gmin Woje-
wództwa Śląskiego 2022 w Muzeum Śląskim w Katowi-
cach, zastępca prezydenta Bielska-Białej Przemysław 
Kamiński odebrał nagrodę dla naszego miasta. Wśród 
19 miast na prawach powiatu byliśmy drudzy. 

 – To ważny ranking z punktu widzenia każdego 
samorządu, bo bierze pod uwagę bardzo mierzalne 
dane – stwierdził zadowolony z wyniku Bielska-Białej 
Przemysław Kamiński. – Jesteśmy na drugim miejscu, 
a Katowice na pierwszym, w zeszłym roku było odwrot-
nie. Kiedy odbierałem nagrodę, wiceprezes zarządu 
Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej Marcin Smala 
życzył Bielsku-Białej, żeby za rok wróciło na pierwsze 
miejsce.

Bielsko-Biała miało najlepszy wskaźnik w woje-
wództwie jeśli chodzi o wydatki na kulturę i ochronę 
dziedzictwa narodowego na 1 mieszkańca w 2021 roku 
– wyniósł on 210 złotych i 49 groszy. Na drugim miej-
scu w województwie plasowały nas z kolei wydatki ma-

JESTEŚMY W CZOŁÓWCE KOLEJNEGO RANKINGU!

W tegorocznym Rankingu Gmin Województwa 
Śląskiego Bielsko-Biała zajęło 2. miejsce w swojej 
kategorii – miast na prawach powiatu. Wyprzedziły 
nas Katowice, na trzecim miejscu znalazły się Tychy.

jątkowe inwestycyjne na 1 mieszkańca w latach 2019 – 
2011 (1753,04 zł), liczba podmiotów gospodarczych na 
1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym (292), śred-
nie wyniki egzaminów ósmoklasisty w roku szkolnym 
2021/2022 (66,2 proc.).

Wśród gmin do 20 tysięcy mieszkańców na pierw-
szym miejscu uplasowały się Goczałkowice-Zdrój, 
a wśród gmin powyżej 20 tysięcy mieszkańców – Cze-
ladź. 

To była druga edycja rankingu przeprowadzona 
w województwie śląskim. Przygotował ją wojewódz-
ki Ośrodek Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej im. 
Jerzego Regulskiego w partnerstwie z Urzędem Staty-
stycznym w Katowicach.

W ramach rankingu oceniane były wszystkie gmi-
ny, miasta i miasta na prawach powiatu województwa 
śląskiego. Na podstawie danych pochodzących z sys-
temu statystyki publicznej oraz ze źródeł zewnętrznych, 
oceniano ich potencjał i aktywność w sferze gospodar-

czej i społecznej oraz ich sytuację finansową. Jak piszą 
organizatorzy, celem przedsięwzięcia jest wyłonienie 
i promowanie gmin wyróżniających się pod względem 
rozwoju społeczno-gospodarczego oraz dostarczenie 
podstaw do ważnej dyskusji zarówno nad zarządza-
niem lokalnym, jak i strategicznymi kierunkami rozwo-
ju regionu. 

Aby ocenić poziom rozwoju poszczególnych 
gmin, opracowano syntetyczny wskaźnik rankingo-
wy wyliczony w oparciu o 16 wskaźników mierzących 
potencjał, aktywność i  wyniki osiągane przez gmi-
nę w sferze gospodarczej, społecznej, środowiskowej 
i przestrzennej. Były to m.in. dochody własne budże-
tów gmin na 1 mieszkańca; wydatki majątkowe inwesty-
cyjne na 1 mieszkańca, wskaźniki zadłużenia budżetów 
gmin; udział wydatków bieżących na administrację pu-
bliczną w wydatkach ogółem; środki z Unii Europejskiej 
i na finansowanie programów i projektów unijnych gmin 
na 1 mieszkańca; liczba podmiotów gospodarki naro-
dowej zarejestrowanych w REGON na 1.000 ludności 
w wieku produkcyjnym. Pod uwagę brano też wyniki 
egzaminu ósmoklasisty; saldo migracji na 1.000 miesz-
kańców; wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa na-
rodowego; udział środków przekazanych organizacjom 
pozarządowym i in. w wydatkach bieżących budżetów 
gmin; wydatki na ochronę powietrza atmosferyczne-
go i klimatu na 1 mieszkańca; odsetek korzystających 
z sieci kanalizacyjnej; przyrost naturalny na 1000 lud-
ności; udział powierzchni objętej obowiązującymi miej-
scowymi planami zagospodarowania przestrzenne-
go w powierzchni ogółem gminy; wydatki bieżące na 
oświatę, wychowanie i opiekę nad dzieckiem w wieku 
do lat 3 na 1 mieszkańca w wieku przedprodukcyjnym 
oraz udział nakładów na szkolenia pracowników rad 
i urzędów gmin w wydatkach bieżących budżetów gmin 
na administrację publiczną. 

Więcej na temat rankingu można przeczytać pod 
linkiem Ranking Gmin Województwa Śląskiego 2022 r. 
– (okst.pl).                                                                             q

niu z epoki węgla, nikt nie zostanie sam, każdy musi 
odnieść sukces – mówił w czasie konferencji prasowej 
w Chorzowie Frans Timmermans.

Wiceprzewodniczący wykonawczy Komisji Eu-
ropejskiej wraz z samorządowcami miast i gmin gór-
niczych wziął udział w spotkaniu przy okrągłym stole 
dotyczącym regionów górniczych. Bielsko-Białą pod-
czas tego spotkania reprezentował prezydent Jaro-
sław Klimaszewski. 

 – Wiceprzewodniczący KE przywiózł bardzo 
dobrą dla nas informację: EU REGIO Poland Komisja 
Europejska w Polsce zatwierdziła program regionalny 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027. Po-
nad 5 mld euro trafi do regionu, w tym 2,2 mld euro na 
plan sprawiedliwej transformacji – poinformował pre-
zydent Jarosław Klimaszewski. – To bardzo dobre na-
rzędzie, by przyspieszyć proces transformacji energe-

tycznej, a województwo śląskie będzie jego najwięk-
szym beneficjentem. Czas uniezależnić się od paliw 
kopalnych i ten proces nabiera dziś nowego wymiaru, 
także dzięki tej wizycie. Nie boimy się zmian, to dla 
nas wyzwanie, ale przede wszystkim ogromna szan-
sa i chcemy ją wspólnie wykorzystać – dodał J. Kli-
maszewski. 

Miliony złotych z Funduszu Sprawiedliwej Trans-
formacji obszarów górniczych trafią także do Bielska-
-Białej. Miasto jako stolica subregionu południowego 
województwa śląskiego skorzysta na tym, że w regio-
nie działają kopalnie i zamieszkują go górnicy. Pie-
niądze z programu trafią do samorządu oraz w formie 
dotacji dla przedsiębiorców. O tym, jakie to środki i ko-
go zasilą, napiszemy, gdy pojawią się pierwsze tran-
sze. 

Jacek Kachel

Z-ca prezydenta Przemysław Kamiński z nagrodą
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ŚLĄSKIE.  
PRZYWRACAMY BŁĘKIT

Miasto Bielsko-Biała bierze udział w największym 
w Europie projekcie ochrony powietrza pn. Śląskie. 
Przywracamy błękit. Kompleksowa realizacja Progra-
mu ochrony powietrza dla województwa śląskiego, któ-
ry wzmocni działania zmierzające do ograniczenia ni-
skiej emisji. Projekt jest współfinansowany przez Unię 
Europejską w ramach Programu LIFE na rzecz środo-
wiska i klimatu oraz Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej.

Program LIFE realizowany jest przez wojewódz-
two śląskie (jako beneficjenta koordynującego) w part-
nerstwie gmin, miast, powiatów oraz instytucji wspiera-
jących i merytorycznych z jego terenu. Wśród współbe-
neficjentów jest 80 samorządów gminnych wojewódz-

twa śląskiego, 4 związki subregionalne – w tym Aglo-
meracja Beskidzka z siedzibą w Bielsku-Białej oraz in-
ne organizacje.

Całkowita wartość projektu opiewa na kwotę ok. 
76 mln zł. Oprócz środków z programu LIFE w wysoko-
ści ok. 45,6 mln zł, z Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w wysokości ok. 26 
mln, wartość tę uzupełniają środki własne wszystkich 
partnerów, tj. ok 3,8 mln zł. Projekt realizowany będzie 
do 31 grudnia 2027 r.

Nadrzędnym celem projektu jest sprawna i efek-
tywna realizacja Programu Ochrony Powietrza (POP) 
dla województwa śląskiego, który został przyjęty 
w czerwcu 2020 roku przez Sejmik Województwa Ślą-
skiego. Główny cel projektu jest zbieżny z nadrzędnym 
celem POP, tj. opracowaniem i wdrożeniem działań na-

prawczych, których realizacja ma doprowadzić do po-
prawy jakości powietrza. W konsekwencji spowoduje to 
ograniczenie niekorzystnego wpływu zanieczyszczeń 
powietrza na zdrowie i życie mieszkańców wojewódz-
twa śląskiego.

Podjęte w  ramach projektu działania umożliwią 
znaczące przyspieszenie tempa wymiany używanych 
przez mieszkańców starych urządzeń grzewczych ma-
łej mocy (poniżej 1MW) opalanych paliwami stałymi, 
które stanowią główne źródło sytuacji problemowej na 
terenie województwa.

Elementem programu Śląskie. Przywracamy błę-
kit.... jest stworzenie w Urzędzie Miejskim w Bielsku-
-Białej stanowiska ekodoradcy, który ma pomagać 
mieszkańcom w wyborze odpowiednich dla nich, eko-
logicznych rozwiązań energetycznych.       oprac. JacK

Legendarny trener piłkarzy Bialskiego 
Klubu Sportowego i reprezentacji Polski 
Antoni Piechniczek spotkał się ze swoimi 
sympatykami w bielskim Ratuszu. Spotkanie 
było częścią programu obchodów 100-lecia 
BKS. 

W trakcie spotkania przypomniano długoletnią hi-
storię Bialskiego Klubu Sportowego, a prezydent Jaro-
sław Klimaszewski został decyzją klubu uznany za jego 
honorowego członka. Specjalną odznakę wręczył pre-
zydentowi miasta prezes BKS Zbigniew Garbacz. 

 – Dzisiejsze nasze spotkanie to wspomnienia 
i  przywołanie najważniejszych wydarzeń z  dziejów 
klubu BKS. To lekcja historii, z której możemy czerpać 
wzory i dzisiaj wcielać je w życie – podkreślał prezydent 
Jarosław Klimaszewski. 

Na spotkanie z Antonim Piechniczkiem – legen-
darnym szkoleniowcem, który złotymi zgłoskami zapi-
sał się nie tylko w historii miasta jako trener BKS-u, ale 
również w historii Polski jako trener narodowej repre-
zentacji – przyszło mnóstwo osób, wśród których nie 

zabrakło piłkarzy i działaczy sportowych z lat 70. ubie-
głego wieku. O  randze spotkania najlepiej świadczy 
obecność na spotkaniu przewodniczącej Rady Miej-
skiej Doroty Piegzik-Izydorczyk, wiceprzewodniczące-
go RM Karola Markowskiego oraz radnych: Piotra Ko-
chowskiego, Romana Matyi, Maksymiliana Prygi, Rafa-
ła Ryplewicza i Bronisława Szafarczyka.   

Spotkanie i  rozmowę z Antonim Piechniczkiem 
prowadził znany dziennikarz sportowy Tadeusz Paluch. 
Dla nikogo zaskoczeniem nie było pierwsze pytanie do-
tyczące faktu, ze Polacy po 36 latach wyszli z grupy na 
mistrzostwach świata. 

 – Trzeba przypomnieć, że ostatni raz taki wy-
czyn, i to w dużo lepszym stylu, udał się naszej kadrze 
pod wodzą właśnie pana – przypomniał dziennikarz. 

Trener dyplomatycznie stwierdził: – Zwycięzców 
się nie sądzi! Trzeba cieszyć się z tego faktu i spoglą-
dać w przyszłość – na niedzielny mecz naszej kadry 
z reprezentacją Francji. Nie będzie to łatwy mecz, mo-
że nawet trudniejszy niż ten z Argentyną, ale w piłce 
wszystko jest możliwe. Bądźmy optymistami, wierz-
my, że zagramy na pewno lepiej. Z większym polotem, 

z większą fantazją, z większą i lepszą koncepcją gry – 
komentował legendarny trener. 

Wspominając swój pobyt w Bielsku-Białej i miesz-
kanie przy ulicy Solnej, Antoni Piechniczek powtarzał: 
– Z  niesamowitym sentymentem to miasto wspomi-
nam. Żałuję, że potem wyjechałem do Opola. Zrobiłem 
w Opolu dobry wynik i zostałem tam do dzisiaj, a mo-
głem zostać na dożywocie – jak to się mówi – w Biel-
sku. Niestety, nie udało mi się kupić spółdzielczego 
mieszkania, podkreślam za własne pieniądze, nie za 
klubowe – takiej możliwości nie było. Natomiast w Opo-
lu udostępniono mi to od ręki i tam zostałem – tłuma-
czył. 

Mówiąc o  Bielsku-Białej z  tamtych lat, Piech-
niczek podkreślał, że było to prawdziwe eldorado i to 
w każdej dziedzinie. 

 – Tu były niesamowite możliwości. Rozbudowy-
wał się przemysł, budowały osiedla, a na mecze piłki 
nożnej przychodziło ponad 20 tysięcy widzów, którzy 
śledzili zmagania piłkarzy nawet z okolicznych drzew, 
gdy zabrakło dla nich miejsca na stadionie – przypomi-
nał Antoni Piechniczek.                                              JacK 

LEGENDARNY SZKOLENIOWIEC W RATUSZU
Antoni Piechniczek Odznaczenie dla Jarosława Klimaszewskiego
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Będzie więcej łóżek, a terapia będzie 
odbywała się w lepszych warunkach. 
Zakończyła się przebudowa drugiego 
piętra pawilonu nr V Szpitala 
Pediatrycznego w Bielsku-Białej na 
potrzeby psychiatrii dziecięcej. Jedyny 
na południu województwa śląskiego 
oddział psychiatryczny dla dzieci 
i młodzieży poszerzy swoją bazę 
łóżkową, co umożliwi dostęp do leczenia 
większej liczbie małoletnich pacjentów.

Szpitalny pawilon nr V od 2018 roku słu-
ży dziecięcej psychiatrii – na parterze budynku 
funkcjonuje dzienny oddział psychiatryczny oraz 
poradnia zdrowia psychicznego dla dzieci i mło-
dzieży, a na pierwszym piętrze całodobowy za-
mknięty oddział psychiatryczny. Drugie piętro te-
go budynku pozostawało dotąd puste. W związ-
ku z ogromnymi potrzebami – pacjenci byli tam 
przyjmowani w trybie pilnym ze względu na za-
grożenie życia i zdrowia na tak zwane dostawki 
– szpital i Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej, 
które jest organem prowadzącym dla tej placówki, 
zdecydowali o adaptacji pustej przestrzeni. Udało 
pozyskać się na ten cel ponad 1.500.000 złotych 
z Ministerstwa Zdrowia, ponad 330.000 złotych 
dołożył powiat.

 – Mieliśmy dotąd 17 łóżek, ale praktycznie 
nie zdarzyło nam się, żeby nie było dostawek. 
Przeważnie na oddziale mieliśmy 22 pacjentów 
– mówi dyrektor placówki Katarzyna Czauderna.

Dodaje, że coraz więcej młodych pacjentów 
przyjmowanych jest po próbach samobójczych. 
Tylko około 50 procent młodych ludzi trafiają-
cych na oddział to mieszkańcy powiatu bielskie-
go i Bielska-Białej. Teren, z którego pochodzą pa-
cjenci, jest o wiele większy.

 – Współpracujemy ze szpitalami w Sosnow-
cu czy w Warszawie. Leczy się u nas pacjentka 

z Białegostoku – mówi dyrektor Katarzyna Czau-
derna.

 – Jeszcze 4 lata temu nie było takiego od-
działu na Podbeskidziu, a potrzeby są ogromne. 
W województwie jesteśmy tylko my i Sosnowiec. 
Cieszę się, że tyle osób zaangażowało się w to 
przedsięwzięcie. Dziękuję za wsparcie wicemi-
nistrowi Stanisławowi Szwedowi, wicewojewo-
dzie Janowi Chrząszczowi, a na ręce radnej wo-
jewódzkiej Ewy Żak składam podziękowania pa-
nu marszałkowi – mówił starosta bielski Andrzej 
Płonka.

Oddział zwiększy liczbę łóżek z  17 do 30, 
w  tym 3 w  izolatkach na wypadek pacjentów 
z COVID-19. Na drugim piętrze powstały m.in. 
gabinety psychoterapii indywidualnej, terapii gru-
powej, sala terapii zajęciowej oraz sala integracji 
sensorycznej.

Co ciekawe, w  nowej kuchni oddziałowej 
i jadalni będą dodatkowo prowadzone zajęcia ku-
linoterapii. Na piętrze tym zlokalizowane są rów-
nież sale z  łazienkami przeznaczone do izolacji 
pacjentów z COVID-19, punkt pielęgniarski, gabi-
net zabiegowy, pomieszczenia sanitarne, w tym 
łazienka przystosowana do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych.

Całkowita wartość zrealizowanego projektu 
wyniosła 1.909.450 złotych. Inwestycja była możli-
wa dzięki otrzymaniu przez szpital funduszy z Mi-
nisterstwa Zdrowia w ramach programu Wspar-
cie inwestycji dla oddziałów psychiatrii dziecięcej 
w związku z epidemią wirusa SARS-CoV-2 w wy-
sokości 1.536.481 złotych oraz finansowej pomocy 
ze strony Starostwa Powiatowego w Bielsku-Bia-
łej w kwocie 334.780 złotych; pozostałą część wy-
datków stanowiły środki własne szpitala.

Trwają rozmowy z Narodowym Funduszem 
Zdrowia na temat kontraktowania większego od-
działu.

źródło: Starostwo Powiatowe  
w Bielsku-Białej

ROZBUDOWANY ODDZIAŁ
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MATEUSZ DUBIEL  
NIE MIAŁ SOBIE RÓWNYCH
18-letni pianista Mateusz Dubiel, uczeń klasy 
maturalnej Zespołu Państwowych Szkół 
Muzycznych im. Stanisława Moniuszki  
w Bielsku-Białej, wygrał 51. Ogólnopolski  
Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka Chopina 
w Warszawie.

Do tegorocznej edycji tego prestiżowego konkursu – or-
ganizowanego przez Narodowy Instytut Fryderyka Chopina 
– mogli przystąpić pianiści urodzeni w latach 1992-2006. Kon-
kurs miał trzy etapy, dwa pierwsze to recitale solowe, w finale 
pianiści wykonywali wybrany spośród wskazanych w regula-
minie koncert fortepianowy z towarzyszeniem Orkiestry Pol-
skiego Radia w Warszawie pod dyrekcją Michała Klauzy.

Konkursową rywalizację 27 listopada w Uniwersytecie 
Muzycznym im. Fryderyka Chopina w Warszawie rozpoczę-
ło 27 pianistów. Spośród 15 muzyków, którzy uczestniczyli 
w przesłuchaniach drugiego etapu, 8 zakwalifikowało się do 
finału odbywającego się 2 i 3 grudnia. Jury pod przewodnic-
twem prof. Katarzyny Popowej-Zydroń pierwszą nagrodą fe-
stiwalu wyróżniło Mateusza Dubiela.

Mateusz Dubiel jest uczniem klasy maturalnej bielskie-
go Muzyka. Pianista kształci się pod kierunkiem Anny Skar-
bowskiej i Mirosława Herbowskiego. Młody pianista w lutym 
tego roku został nagrodzony Ikarem 2021 – Nagrodą Prezy-
denta Miasta Bielska-Białej w Dziedzinie Kultury i Sztuki – za 
szczególne osiągnięcia.

W 2021 roku zdobył I miejsce i cztery dodatkowe nagro-
dy na 27. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. 
Fryderyka Chopina dla Dzieci i Młodzieży w Szafarni, I na-
grodę i Grand Prix oraz nagrodę specjalną Dyrektora Arty-
stycznego Filharmonii Rybnickiej na Ogólnopolskim Forum 
Młodych Instrumentalistów w Rybniku. Był laureatem 12. Mię-
dzynarodowego Konkursu Młodych Pianistów Arthur Rubin-
stein in Memoriam w Bydgoszczy oraz laureatem programu 
stypendialnego Młoda Polska. Ponadto zajął I miejsce na 
międzynarodowym konkursie pianistycznym Obretello Piano 
Competition On-line Edition International w maju 2021 roku.

Koncert laureatów 51. Ogólnopolskiego Konkursu Pia-
nistycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie odbył się 
4 grudnia w Sali Koncertowej Uniwersytetu Muzycznego. Re-
transmisję z tego wydarzenia było można usłyszeć  5 grudnia 
w Programie Drugim Polskiego Radia.                   oprac. wag

fot. z FB szkoły muzycznej, B. Barczyk / NIFC
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 – Gratuluję wam zaangażowania 
i wiedzy o  naszym mieście, której nie 
posiada niestety zwykły mieszkaniec 
miasta. Ten konkurs jest niezwykle waż-
ny, gdyż mamy historię, która jest nie-
zwykle ciekawa. Różnorodność, skom-
plikowanie nakładanie się na siebie wąt-
ków różnych nacji i  religii – sprawiają, 
że działy się tutaj różne rzeczy i nie za-
wsze mieszkańcy po różnych stronach 
rzeki Białej patrzyli na siebie życzliwie. 
To skomplikowanie, które na począt-
ku onieśmiela, jest niezwykłym atutem, 
sprawiającym, że odkrywanie naszych 
dziejów może być pasjonującą przygodą 
– mówił podczas podsumowania kon-
kursu prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski, który wręczył laureatom 
nagrody.

W tym roku bielski konkurs histo-
ryczny zorganizowano już po raz 37. 
Wzięło w nim udział 18 szkół z Bielska-
-Białej – 10 podstawowych i 8 średnich. 
W eliminacjach wewnątrzszkolnych we 

wrześniu br. uczestniczyło 171 uczniów 
– 77 w  szkołach podstawowych i  94 
w średnich. Spośród nich wybrano 48 
uczestników etapu pisemnego – 25 ze 
szkół podstawowych i 23 ze szkół śred-
nich – który przeprowadzony został 21 
października w  Bielskiej Szkole Prze-
mysłowej. Po 5 najlepszych uczestników 
z każdego typu szkół brało udział w fina-
le ustnym 28 października w BSP. Dzie-
siątka finalistów to młodzi ludzie najle-
piej znający historię i  kulturę Bielska-
-Białej.

 – Z dzisiejszych podstaw progra-
mowych nauczanie wiedzy o  regionie 
zostało niemal w całości wyrugowane. 
Tym bardziej należy docenić zaanga-
żowanie wielu nauczycieli oraz dyrek-
cji szkół w dzieło budzenia świadomo-
ści regionalnej i zainteresowania dzieja-
mi naszego miasta – mówił organizator 
konkursu dr Rafał Butor. – Świadomość, 
że wśród młodzieży naszych szkół ma-
my tak wielu młodych ludzi, dla których 

życie naszej małej ojczyzny nie jest obo-
jętne, nastraja wyjątkowo optymistycz-
nie. To oni będą w  przyszłości budo-
wać dobrobyt naszego miasta. Oby ich 
entuzjazm i  zaangażowanie nie osła-
bły. Należy mieć nadzieję, że nie będą 
jedynie mieszkańcami naszego miasta, 
ale świadomymi swojej roli obywatela-
mi społeczności lokalnej Bielska-Białej 
– dodał historyk.

Oto laureaci konkursu
szkoły podstawowe
I miejsce Wiktoria Nieć, II miejsce 

Agata Pawlas, III miejsce Maja Piecha – 
wszystkie z Szkoły Podstawowej nr 13,

IV miejsce Dorota Kosek, Szkoła 
Podstawowa nr 18,

V miejsce Kajetan Kleczewski, 
Szkoła Podstawowa nr 9,

szkoły średnie
I, II i  III zajęli uczniowie I Liceum 

Ogólnokształcącego im. Mikołaja Ko-
pernika – kolejno Michał Englert, Wikto-
ria Warot i  Martyna Łoboz,

IV miejsce Martyna Mazur, Zespół 
Szkół Ekonomicznych, V miejsce Patry-
cja Dec, Zespół Szkół Ekonomicznych.

Tegoroczne zmagania konkurso-
we w kategorii szkół średnich, dodajmy 
już po raz drugi, wygrał uczeń I Liceum 
Ogólnokształcącego im. M. Kopernika 
Michał Englert. Zapytaliśmy go, co jest 
kluczem do osiągnięcia sukcesu w tym 
niełatwym konkursie.

 – W konkursie historycznym bio-
rę udział od 6 klasy, czyli ten konkurs 
był moim szóstym. Raz ze względu na 
pandemię konkurs się nie odbył. Tak na-
prawdę, to cały czas uczę się czegoś 
nowego o tym mieście. Idąc przez mia-
sto na przykład, przykuwa moją uwagę 
jakiś budynek i zaczynam szukać infor-
macji o nim. Śledzę na bieżąco wszyst-
kie nowinki, publikacje i po prostu inte-
resuję się wszystkim, co jest związane 
z historią miasta – mówił zwycięzca te-
gorocznego konkursu w kategorii szkół 
średnich Michał Englert z I LO.        JacK

O  interesujących, często nieznanych 
powszechnie, dziejach Bielska-Białej opo-
wiadał młodzieży II Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Adama Asnyka archeolog dr Bo-
gusław Chorąży z bielskiego Muzeum Hi-
storycznego. 

Wykład był częścią rocznicowej aka-
demii poświęconej rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości w  1918 roku. 
Młodzież przypomniała najważniejsze fak-
ty związane z odrodzeniem się po I wojnie 
światowej wolnej i suwerennej Rzeczypo-
spolitej, wysłuchała też patriotycznej pio-
senki Taki kraj rozsławionej przed laty przez 
Piwnicę pod Baranami. Piosenkę zaśpie-
wała, grając na pianinie, uczennica Asnyka 
Aleksandra Białoń. 

Po oficjalnej części przyszedł czas na 
spotkanie z  lokalną historią. Dr Bogusław 

Chorąży barwnie, ze swadą i z wielką zna-
jomością tematu opowiadał o  ciekawych, 
a czasami wręcz niezwykłych meandrach 
bielsko-bialskiej przeszłości. Prelegent na-
kreślił obraz regionu od pradawnych cza-
sów do współczesności. Podkreślał, że na-
sza mała ojczyzna to miejsce pod wieloma 
względami wyjątkowe, bo położone na waż-
nych szlakach handlowych, nadgraniczne 
i od dawien dawna wielokulturowe.

 – Historia naszego liceum sięga 1908 
roku, gimnazjum powstało jako bastion pol-
skości w mieście poddanym silnej germani-
zacji. Dla nas rocznica odzyskania niepodle-
głości ma więc wymiar szczególny. W Asny-
ku pamiętamy nie tylko o ważnych datach 
z dziejów Polski, ale również o historii na-
szej małej ojczyzny – mówiła dyrektor II LO  
Barbara Drwal.                                             JacK

KOPERNIK 
HISTORIĄ STOI
Nagrody najlepszym wśród uczniów 
znawcom historii miasta i regionu wręczono 
 14 listopada w sali sesyjnej bielskiego 
Ratusza. Wyłonił ich konkurs pod 
nazwą Dziedzictwo kulturowe regionu — 
Konkurs wiedzy o Bielsku-Białej edycja 
2022 zorganizowany przez Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Bielsko-Bialskiej, 
najstarszą organizację pozarządową 
w Bielsku-Białej.

W ASNYKU O HISTORII MIASTA

Dr Bogusław Chorąży
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Na spotkaniu młodzi ludzie poznali 
tajniki pracy lekarza, a pracownicy klini-
ki zachęcali ich do wybrania medycznej 
kariery zawodowej.

W warsztatach wzięli udział lice-
aliści z  sześciu szkół z Bielska-Białej, 
Katowic i  Tych. W części teoretycznej 
młodzież wysłuchała prelekcji lek. med. 
Lecha Wędrychowicza, dyrektora Be-
skidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala 
Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-
-Białej, oraz prof. dr. hab. Krzysztofa Mi-
lewskiego, ordynatora drugiego Oddzia-

łu Kardiologii w Bielsku-Białej, dyrekto-
ra Centrum Badawczo-Rozwojowego 
American Heart of Poland.

W części praktycznej młodzi adep-
ci medycyny mogli m.in. zwiedzić blok 
operacyjny, zapoznać się z działaniem 
tzw. sercopłuca, a  także obserwować 
na żywo przebieg operacji wszczepania 
bypassów. Pod okiem dr. n.med. Krzysz-
tofa Sanetry, kardiochirurga z Polsko-
-Amerykańskich Klinik Serca w Bielsku-
-Białej, mogli też sprawdzić swoje siły 
w kursie szycia chirurgicznego.

Patronat nad wydarzeniem spra-
wował prezydent Bielska-Białej Jaro-
sław Klimaszewski, który również spo-
tkał się z młodzieżą.

Trzecia edycja Podbeskidzkich 
Warsztatów Diagnostyki Obrazowej 
i Procedur Małoinwazyjnych była wyjąt-
kowo ciekawa, nie tylko z uwagi na wy-
brane zagadnienia, ale również na fakt, 
że towarzyszyły jej zajęcia praktyczne 
i teoretyczne dla wybranych licealistów 
oraz bezpłatne prelekcje i  konsultacje 
specjalistyczne dla wszystkich zainte-

resowanych tematyką zdrowotną w ra-
mach Klubu Pacjenta – pierwsze spo-
tkanie miało miejsce 2 grudnia w siedzi-
bie Beskidzkiej Izby Lekarskiej przy ul. 
Bystrzańskiej 23 w Bielsku-Białej.

Organizatorami wydarzenia by-
li: Polsko-Amerykańskie Kliniki Serca, 
Centrum Kardiologii i  Kardiochirurgii 
w Bielsku-Białej, Grupa American He-
art of Poland; Beskidzka Izba Lekarska, 
Beskidzkie Centrum Onkologii – Szpital 
Miejski, Szpital Wojewódzki w Bielsku-
-Białej.                                          oprac. ek

POZNAWALI TAJNIKI MEDYCYNY
Laureaci olimpiady medycznej z Bielska-Białej, Katowic i Tych odwiedzili Polsko-Amerykańskie Kliniki Serca w Bielsku-Białej, Grupa American 
Heart of Poland, w ramach pierwszego dnia trzecich Podbeskidzkich Warsztatów Diagnostyki Obrazowej i Procedur Małoinwazyjnych.

KUP ŚWIECĘ I POMÓŻ 
DZIECIOM

Już po raz 29. organizacja Caritas Polska 
przygotowała akcję Wigilijne Dzieło Pomocy 
Dzieciom. Na nabywców czeka 2 mln świec, któ-
re tradycyjnie stawiamy na wigilijnych stołach. 
Dochód z  ich sprzedaży przeznaczony zosta-
nie na wakacyjny wypoczynek, posiłki, stypen-
dia oraz wsparcie rehabilitacji i leczenia dzieci. 

O  konkretnym przeznaczeniu wpływów 
związanych z Wigilijnym Dziełem Pomocy Dzie-
ciom będą decydować diecezjalne Caritas, 
uwzględniając lokalne potrzeby. Ponadto w tym 
roku 10 groszy z każdej świecy zostanie prze-
znaczone na dożywianie dzieci z krajów Global-
nego Południa.

Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom od bli-
sko 20 lat ma charakter ekumeniczny. Jest pro-
wadzone przez Caritas wspólnie z Diakonią Ko-
ścioła Ewangelicko-Augsburskiego oraz Prawo-
sławnym Ośrodkiem Miłosierdzia Eleos.     JacK 
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BBohaterów z okazji Międzynarodowego 
Dnia Wolontariuszy zaprosił do Ratusza prezy-
dent Bielska-Białej. BBohaterowie to wyróżnio-
ne przez miasto osoby, które w sposób wybitny, 
z potrzeby serca niosą pomoc innym. Do tej po-
ry dwa razy przyznano w Bielsku-Białej te za-
szczytne tytuły.

6 grudnia z okazji przypadającego dzień 
wcześniej Międzynarodowego Dnia Wolontariu-
szy prawie wszyscy BBohaterowie spotkali się 
w sali sesyjnej bielskiego Ratusza. Gospoda-
rzem spotkania był prezydent Bielska-Białej Ja-
rosław Klimaszewski. Przy wspólnym stole była 
okazja do pożalenia się, zgłoszenia problemów, 
pochwał i opowieści o radościach.

Było to pierwsze w  historii miasta takie 
spotkanie z BBohaterami, z osobami o szcze-
gólnej wrażliwości, o szczególnej potrzebie po-
magania innym, osobom, które powodują, że 
nasze miasto jest jeszcze bardziej wyjątkowe 
niż zwykle.

– Chodzi o to, abyśmy nie spotykali się tyl-
ko przy okazji wręczania nominacji, ale żeby-

śmy mogli rozmawiać o naszym mieście i o tym, 
co się w nim dzieje także przy innych okazjach 
– tłumaczył na wstępie naczelnik Wydziału Kul-
tury i Promocji Urzędu Miejskiego Przemysław 
Smyczek.

 – Dziękuję, że przyjęli państwo moje za-
proszenie. W naszym mieście wolontariuszy są 
setki, a nawet tysiące, trudno z nimi wszystkimi 
spotkać się na raz, ale ponieważ państwo zo-
staliście wyróżnieni i jesteście de facto przed-
stawicielami tego środowiska, więc pomyśla-
łem, że to będzie dobry pomysł – na wasze rę-
ce złożyć podziękowania wszystkim wolontariu-
szom w naszym mieście za kolejny wspaniały 
rok działalności. Miasto bez ludzi z  inwencją, 
bez wolontariuszy jest przynajmniej niekomplet-
ne, a Bielsko-Biała jest kompletne dzięki wam. 
Życzę, aby nie przestało wam się chcieć. Dzię-
kuję za wasze pomysły, za inicjatywy, za to, co 
robicie dla drugiego człowieka, drugiego bielsz-
czanina. Chętnie wysłucham też tego, co was 
boli, co można zmienić w mieście. My nie jeste-
śmy bezbłędni – mówił prezydent.                    ek

DZIEŃ WOLONTARIUSZY Z BBOHATERAMI

MotoMikojałe po raz 15. kwestowali, 
by przygotować dla dzieci z bielskiego Do-
mu Dziecka spersonalizowane prezenty. 
Motocykliści ubrani w stroje Mikołajów 4 
grudnia przejechali kawalkadą z Centrum 
Handlowego Gemini Park do Cygańskiego 
Lasu, by wręczyć dzieciakom paczki.

Mimo trudnych czasów i zmęczenia 
trudną sytuacją na świecie okazuje się, że 
dobra wśród nas jest ciągle dużo. Jak co 
roku od kilkunastu lat MotoMikołaje zbie-
rali środki na pomoc dla potrzebujących 
dzieci. Dzięki wielkiemu zaangażowaniu 
zebrali o prawie 11 tys. złotych więcej niż 
rok wcześniej. Tegoroczna kwesta Moto-

Mikołajów zakończyła się imponującym 
wynikiem 32.402,00 zł. Można ich by-
ło spotkać kwestujących ze skarbonkami 
m.in. w bielskim Centrum Handlowym Ge-
mini Park.

4 grudnia kolumna ponad 200 Mo-
toMikołajów przejechała przez miasto do 
Domu Dziecka w Cygańskim Lesie, gdzie 
motocykliści przekazali dzieciom wyma-
rzone prezenty. Co ważne, dzieci otrzy-
mały spersonalizowane paczki, bowiem 
wcześniej podopieczni placówki wspólnie 
z opiekunami pisali listy do św. Mikołaja, 
w których wpisywali, jakie chcą dostać po-
darki.                                                         JacK

MOTOMIKOŁAJE PRZYWIEŹLI PREZENTY

7 grudnia otwarto Środowiskowy Dom Samopomocy 
przy ulicy Milusińskich 6. To odpowiedź na potrzeby 
osób z niepełnosprawnością intelektualną typ B.

Do Środowiskowego Domu Samopomocy Podkowa zgłaszały 
się osoby, które wymagają kompleksowego wsparcia, jednak ofer-
ta Klubu była dla nich niewystarczająca. W związku z powyższym 
przekształcenie Klubu Samopomocy dla osób z zaburzeniami psy-
chicznymi w Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z niepeł-
nosprawnością intelektualną – typ B jest odpowiedzią na zgłasza-
ne potrzeby. 

W uroczystości otwarcia ŚDS Milusińskich udział wzięli m.in. 
prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, wiceprzewodni-
czący Rady Miejskiej Karol Markowski oraz radny Maksymilian Pry-
ga. Prezydent Jarosław Klimaszewski podkreślił, że to szczególne 
miejsce dla wyjątkowych ludzi, którzy bardziej emocjonalnie odbie-
rają świat. Dzięki doskonałej kadrze będą tam mieć warunki do roz-
woju.

W czasie inauguracji zaprezentowano krótki film ukazujący 
podopiecznych na codziennych warsztatach. O tym, jak indywidual-
nie podchodzi się tam do Milusińskich, mówiła specjalna rymowan-
ka, w której został przedstawiony każdy z podopiecznych.

By ten dzień został przez nich odpowiednio zapamiętany, przy-
gotowano tort i specjalną balonową wstęgę – każdy mógł uwolnić 
swój balon szczęścia.                                                                    JacK

OTWARCIE DOMU SAMOPOMOCY  
Z PREZYDENTEM I BALONAMI
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SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o  gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz. U. 
2021, poz. 1899 ze zm.) Prezydent Bielska-Białej po-
daje do publicznej wiadomości, że 16 grudnia 2022 r. 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego oraz na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informa-
cji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczone zostały 
– na okres 21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący 
sprzedaży:
1. sprzedaż gruntu oznaczonego jako dz. 772/123 obr. 
Górne Przedmieście położonego przy ul. Mieszka I – 
na podstawie art. 209a ustawy o gospodarce nierucho-
mościami na rzecz właścicieli nieruchomości objętej 
księga wieczystą BB1B/00058633/4.
2. sprzedaż lokal mieszkalnego nr 1a o pow. 16,90 m2 
zlokalizowanego na pierwszym piętrze, z wc na par-
terze w budynku przy ul. gen. Józefa Hallera 7 wraz 
z udziałem 70/1000 części w prawie własności gruntów 
ozn. jako dz. 631/29 i 1384 obr. Górne Przedmieście – 
w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego.
3. sprzedaż lokali wraz z udziałem w gruncie w drodze 

bezprzetargowej na rzecz najemcy:
• lokal mieszkalny przy ul. gen. Józefa Kustronia 4/31,
• lokal mieszkalny przy ul. ks. Piotra Skargi 5/9.
4. sprzedaż nieruchomości w drodze bezprzetargowej:
• działki oznaczonej jako dz. 1087/74 o pow. 3 m2, po-
łożonej przy ul. Oświęcimskiej, obręb Kamienica – 
z  przeznaczeniem na uzupełnienie nieruchomości 
przyległej ozn. jako dz. 1087/30 obręb Kamienica, ce-
lem poprawy warunków zagospodarowania;
• działki oznaczonej jako dz. 1087/73 o pow. 4 m2, po-
łożonej przy ul. Oświęcimskiej, obręb Kamienica – 
z  przeznaczeniem na uzupełnienie nieruchomości 
przyległej ozn. jako dz. 1087/42 obręb Kamienica, ce-
lem poprawy warunków zagospodarowania;
• sprzedaż w drodze bezprzetargowej w trybie art. 37 
ust. 2 pkt 6 ww. ustawy nieruchomości stanowiącej 
własność gminy Bielsko-Biała, oznaczonej jako działka 
3574/8 o pow. 150 m2 obręb Hałcnów, położonej w rejo-
nie ul. Iliady, przeznaczonej do, z przeznaczeniem na 
poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości 
przyległej, oznaczonej jako działki: 2968, 2970 i 3965.
• sprzedaż w drodze bezprzetargowej w trybie art. 37 
ust. 2 pkt 6 ww. ustawy nieruchomości stanowiącej 
własność gminy Bielsko-Biała, oznaczonej jako działka 
2048/156 o pow. 47 m2 obręb Komorowice Krakowskie, 
położonej przy ulicy Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, 
przeznaczonej do, z przeznaczeniem na poprawę wa-
runków zagospodarowania nieruchomości przyległej, 
oznaczonej jako działka 2048/135.

5. sprzedaż w trybie przetargu ograniczonego do wła-
ścicieli nieruchomości przyległych, oznaczonych jako: 
dz. 3941/18, dz. 3941/17, dz. 3941/12 oraz dz. 3941/88 
nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-
-Biała, oznaczonej jako działka 3941/87 o pow. 165 m2, 
obręb Lipnik, położonej przy ul. Tkaczy, przeznaczonej 
do.                                                                                  q

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1899 ze zm.) Prezydent Bielska-Białej po-
daje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej 
oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.
pl w dniu 21 października 2022 r. zamieszczone zostały 
wykazy nieruchomości, stanowiących własność Gminy 
Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania dzierżawę 
w drodze bezprzetargowej:
• cz. dz. 490/21, dz. 1095, obręb Mikuszowice Śląskie, 
na czas nieoznaczony,
• cz. dz. 515/16, obręb Aleksandrowice, na czas nie-
oznaczony,
• cz. dz. 157/7, obręb Wapienica, na czas oznaczony tj. 
3 lat,
• cz. dz. 713/2, obręb Aleksandrowice, na czas ozna-
czony tj. 3 lata.                                                                  q

Kontrole będą dotyczyć także za-
warcia umów na wywóz nieczystości 
ciekłych z przedsiębiorcami posiadają-
cymi zezwolenie na prowadzenie dzia-
łalności w  zakresie opróżniania zbior-
ników bezodpływowych lub osadników 
w  instalacjach przydomowych oczysz-
czalni ścieków i transportu nieczystości 
ciekłych z terenu miasta Bielska-Białej, 
dowodów uiszczania opłat za wywóz 
nieczystości ciekłych, a także innych do-
kumentów potwierdzających stan praw-
ny i techniczny zbiorników bezodpływo-
wych (szamb) i przydomowych oczysz-
czalni ścieków.

Każdy właściciel nieruchomości, 
który jest zobowiązany do odprowa-
dzania nieczystości ciekłych do zbior-
nika bezodpływowego lub przydomowej 
oczyszczalni ścieków, zostanie poddany 
kontroli w terminie do 8 sierpnia 2024 r. 
(niezależnie od tego, ile razy był kontro-
lowany do tej pory) oraz będzie podda-
wany kontroli z częstotliwością co naj-
mniej raz na 2 lata. W pierwszej kolej-

ności sprawdzane będą umowy zawarte 
z uprawnionymi przedsiębiorcami oraz 
faktury/rachunki potwierdzające wywóz 
nieczystości ciekłych. W  uzasadnio-
nych przypadkach sprawdzana będzie 
szczelność zbiorników bezodpływowych 
na nieczystości ciekłe.

Jeżeli właściciel nieruchomości 
nie zawrze umowy, wówczas gmina ma 
obowiązek zorganizowania opróżniania 
zbiorników bezodpływowych lub osad-
ników w  instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków za właścicieli nie-
ruchomości oraz na ich koszt z zasto-
sowaniem górnych stawek opłat. Górna 
stawka opłaty za opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w  in-
stalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków i transport nieczystości ciekłych 
zgodnie z Uchwałą nr XXI/509/2020 Ra-
dy Miejskiej w Bielsku-Białej z 25 sierp-
nia 2020 r. w sprawie określenia górnych 
stawek opłat ponoszonych przez właści-
cieli nieruchomości, którzy pozbywają 
się z terenu nieruchomości nieczystości 

ciekłych oraz właścicieli nieruchomości, 
którzy nie są zobowiązani do ponosze-
nia opłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi na rzecz miasta Bielska-
-Białej wynosi 150 zł brutto za 1m³.

Osoby, które nie spełniły obowiąz-
ków właścicieli nieruchomości wynika-
jących z wyżej wymienionej ustawy (nie 
podpisały umów na opróżnianie zbior-
ników bezodpływowych lub osadników 
w  instalacjach przydomowych oczysz-
czalni ścieków), powinny więc uczynić to 
niezwłocznie.

Wykaz przedsiębiorców, którzy 
posiadają zezwolenia na prowadze-
nie działalności w  zakresie opróżnia-
nia zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w  instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków i  transpor-
tu nieczystości ciekłych z  terenu mia-
sta Bielska-Białej, dostępny jest na stro-
nie  www. bielsko-biala.pl – zezwolenie 
na prowadzenie dzialalnosci w zakre-
sie oprozniania zbiornikow bezodplywo-
wych.

Urząd Miejski prosi mieszkańców 
o współpracę i udostępnienie niezbęd-
nych dokumentów będących przedmio-
tem kontroli.

Trzeba pamiętać, że zgodnie z art. 
10 ust. 2 ustawy z  13 września 1996 
r. o  utrzymaniu czystości i  porządku 
w  gminach za uchylanie się od wyżej 
wymienionych obowiązków właściciel 
nieruchomości podlega karze grzywny 
na zasadach wskazanych w  kodeksie 
postępowania o wykroczenia. W ramach 
prowadzonego postępowania mandato-
wego strażnik miejski może nałożyć 
grzywnę w wysokości do 500 zł, nato-
miast w  przypadku skierowania spra-
wy do sądu, organ ten może orzec karę 
grzywny do 5.000 zł.

Zgodnie natomiast z art. 10 ust. 2d 
ustawy z 13 września 1996 r. o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach kto 
utrudnia lub udaremnia przeprowadze-
nie kontroli, o której mowa w art. 6 ust. 
5a – również podlega karze grzywny.

oprac. ek

ZAPOWIEDZIANE KONTROLE SZAMB I OSADNIKÓW
Prezydent Bielska-Białej informuje, że na podstawie art. 6 ust. 5a ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 
pracownicy Urzędu Miejskiego oraz Straży Miejskiej będą przeprowadzać kontrole częstotliwości opróżniania zbiorników bezodpływowych 
(szamb) lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków.
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, 	 faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702 
zgłoszenia e-mail: oświetlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:  	
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe 	       tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe 	       tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

Wzdęcia, zaparcia, zgaga, 
biegunka – to dla wielu ludzi 
wstydliwy problem, z którym 
zmagają się w milczeniu lub 
niepotrzebnie go bagatelizują. 
Tymczasem w wielu wypadkach 
konsultacja ze specjalistą 
i wprowadzenie zmian w diecie 
mogą znacząco poprawić nasz 
komfort życia.

Jakie objawy powinny być dla nas 
sygnałem, że konieczna jest wizyta u le-
karza? Na co uważać w diecie, jakie ba-
dania wykonać i w jaki sposób przygoto-

PROBLEMY UKŁADU POKARMOWEGO

wać się do wizyty u gastrologa? Wyjaśnia doktor Grze-
gorz Naprawa, specjalista chorób wewnętrznych i ga-
stroenterologii ze Szpitala im. Matki Teresy z Kalkuty 
w Drawsku Pomorskim Grupy American Heart of Po-
land.

Z jakimi objawami warto się zgłosić  
do lekarza?

 – Wśród dolegliwości w funkcjonowaniu układu 
pokarmowego, które powinny nas zaniepokoić, znajdu-
ją się np. bóle w jamie brzusznej, wzdęcia, dokuczliwe 
uczucie pełności żołądka, zgaga. Sygnałem alarmują-
cym będą też trudności z wypróżnianiem się, biegun-
ki, zaparcia czy krew w stolcu. Do gastrologa możemy 
się też zgłosić z problemami w górnym odcinku prze-
wodu pokarmowego, czyli np. odbijaniem się czy trud-
nościami z przełykaniem – mówi specjalista chorób we-
wnętrznych i gastroenterologii Grupy American Heart 
of Poland doktor Grzegorz Naprawa.

Szczególną uwagę powinniśmy zwrócić na dole-
gliwości, które nie ustępują przez dłuższy czas lub po-
wtarzają się.

– Podczas wizyty u lekarza powiedzmy o wszyst-
kich niepokojących nas objawach. Warto też przygoto-
wać sobie informacje na temat naszych nawyków ży-
wieniowych i codziennej diety oraz zabrać ze sobą wy-
niki badań – szczególnie tych inwazyjnych, nawet jeśli 
były wykonywane kilka lat temu – dodaje doktor Napra-
wa.

Badania profilaktyczne
W przypadku górnego odcinka przewodu pokar-

mowego inwazyjne badania nie są konieczne w celu 
profilaktycznym. Warto natomiast pomyśleć o USG ja-
my brzusznej oraz kontrolnych badaniach krwi, moczu 
i stolca.

– W związku z tym, że w Polsce nowotwór prze-
wodu pokarmowego, a szczególnie jelita grubego jest 
bardzo rozpowszechniony, wskazane jest profilaktycz-
ne wykonywanie kolonoskopii przesiewowej. Takie ba-
danie warto zrobić po ukończeniu 50. roku życia. Jeśli 
wówczas nie zostaną wykryte żadne nieprawidłowości, 
badanie należy powtarzać co 10 lat – tłumaczy ekspert 
American Heart of Poland.

Główne błędy w diecie Polaków
Do najczęściej popełnianych błędów w  diecie, 

które mogą się przekładać na nieprawidłowe funkcjo-
nowanie układu pokarmowego należą m.in. potrawy 
z nadmierną ilością tłuszczu, zbyt częste spożywanie 
dań typu fast-food oraz nadmierne objadanie się w ra-
mach jednego posiłku.

– Wśród młodych i dorosłych coraz częściej moż-
na zaobserwować dolegliwości czynnościowe, czyli bó-
le brzucha, biegunki czy zaparcia. Często jest to wy-
nik niezdrowego stylu życia, ale duży wpływ ma na to 
również przemysł spożywczy, ponieważ znaczna część 
produktów na rynku jest przetworzona i  poprawiana 
chemicznie. Wśród głównych grzechów żywieniowych 
Polaków możemy wymienić właśnie m.in. nadmierne 
spożywanie tego typu produktów, przy jednoczesnym 
niedoborze warzyw i owoców. Powinniśmy przyjmować 
też więcej wody, a mniej napojów z dużą zawartością 
cukru. Na układ trawienny, a w szczególności wątrobę 
i trzustkę destrukcyjnie wpływa też wysokoprocentowy 
alkohol – tłumaczy doktor.

Suplementacja z głową
Jak podkreśla Grzegorz Naprawa, prawidłowa 

dieta powinna być odpowiednio zbilansowana i bogata 
we wszystkie niezbędne dla zdrowia składniki.

– W okresie zimowym warto suplementować wita-
minę D, a z mikroelementów selen, który ma m.in. dzia-
łanie przeciwnowotworowe. Uważajmy jednak na nad-
mierną suplementację. Zdrowa pełnowartościowa dieta 
powinna spełniać znakomitą większość naszego zapo-
trzebowania na makro i mikroelementy – apeluje lekarz 
ze Szpitala im. Matki Teresy z Kalkuty w Drawsku Po-
morskim.

Kompleksowe podejście do leczenia
Podejmując leczenie problemów z układem po-

karmowym, warto mieć na uwadze, że w przypadku 
niektórych chorób nieodzowna może być konsultacja 
z lekarzami kilku specjalizacji. Tak np. jest w przypadku 
choroby jelita drażliwego – przyda się pomoc psycholo-
ga. Podobnie przy leczeniu powikłań otyłości – również 
warto pomyśleć o wsparciu terapeuty, a także konsulta-
cji z dietetykiem i endokrynologiem.

źródło: Grupa American Heart of Poland

Dr Grzegorz Naprawa
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BRĄZ MP  
DLA KAMILA HERZYKA

Kamil Herzyk z  bielskiego klu-
bu lekkoatletycznego Just Team został 
brązowym medalistą Mistrzostw Polski 
(U20) w biegach przełajowych, rozgry-
wanych 26 listopada na wymagającej 
trasie w miejscowości Leśna koło Ole-
sna. W biegu na dystansie 6 km od sa-
mego początku utworzyła się trzyosobo-

wa czołówka, która z kolejnymi metrami 
zwiększała przewagę nad resztą staw-
ki. Zawodnik Just Team doskonale wy-
trzymał tempo narzucone przez fawory-
zowanych rywali (rocznikowo starszych 
od niego o jeden rok), zdobywając brą-
zowy medal.

Dodatkowym wyróżnieniem jest 
powołanie Kamila Herzyka do reprezen-
tacji Polski na grudniowe Mistrzostwa 
Europy w biegach przełajowych, które 
odbędą się w Turynie.                            r

RUSZYŁY ZAPISY  
NA PUCHAR REKSIA

11. Narciarski Puchar Reksia za-
planowany został na 5 lutego 2023 roku. 
Zawody, w których mogą uczestniczyć 
dzieci z rocznika 2009 i młodsze, roze-
grane zostaną na stoku Dębowca. Ru-
szyły zapisy internetowe!

Jak co roku, dla wygody zawod-
ników, organizatorzy uruchomili platfor-
mę internetową, za pomocą której moż-
na zapisać się na listę startową zawo-
dów. Jej adres to www.pucharreksia.pl. 
Uczestników będzie czterystu, więc war-
to pospieszyć się z zapisem. 

Zaplanowano wiele atrakcji towa-
rzyszących zmaganiom. Tradycyjnie 
każdy z  uczestników otrzyma pamiąt-

kowy medal. Najlepsi otrzymają na-
grody rzeczowe ufundowane przez 
sponsorów.

 – Po raz pierwszy w jedena-
stoletniej historii Pucharu Reksia pa-
tronat nad naszą imprezą objął Pol-
ski Związek Narciarski, co nas nie-
zwykle cieszy, bo znacząco podno-
si ranking zawodów. Czujemy się 
docenieni, że znaleźliśmy się w tak 
zacnym gronie – mówi Barbara Ile-
wicz, przedstawicielka komitetu or-
ganizacyjnego zawodów. 

q

ŻAKI RZĄDZĄ
20 drużyn z bielskich szkół pod-

stawowych, złożonych z uczniów klas I-
-III wzięło udział w Turnieju Piłki Nożnej 
– Minimistrzostwach Świata Żaki Rzą-
dzą pod patronatem prezydenta miasta 
Bielska-Białej, który odbył się 11 grud-
nia w hali widowiskowo-sportowej pod 
Dębowcem.

Drużyny młodych piłkarzy starto-
wały w czterech grupach po pięć. Każ-
da z  nich otrzymała nazwę państwa, 
które aktualnie występuje na rozgrywa-
nych w Katarze Mistrzostwach Świata 
w Piłce Nożnej. W sumie w  rozgryw-
kach udział wzięło ponad 200 dzie-
ci. Każde z nich otrzymało pamiątko-
wy medal i koszulkę, a wszystkie dru-
żyny nagrodzone zostały pamiątko-
wym pucharem i dyplomem. Zwycięzcy 
grup zagrali w półfinałach, a następnie 

w meczu o pierwsze miejsce. Było więc 
bardzo profesjonalnie i  widowiskowo. 
Piłkarzy przywitał prezydent miasta Ja-
rosław Klimaszewski. 

Wynikiem pojedynków pierwsze 
miejsce zdobyła drużyna Francji, czyli 
Szkoła Podstawowa nr 13, drugie miej-
sce wywalczyła Portugalia – Szkoła 
Podstawowa nr 18, trzecie miejsce USA 
– Szkoła Podstawowa MS MM Sport, 
a czwarte Chorwacja, czyli Szkoła Pod-
stawowa nr 36. 

Wszystkie cztery drużyny otrzy-
mały pamiątkowe puchary, dyplomy, pił-
ki do piłki nożnej oraz bilety na kolejkę 
linową, mecze TS Podbeskidzie, BKS 
BOSTIK i BBTS Siatkarz. 

Organizatorem wydarzenia był 
Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i  Re-
kreacji a współorganizatorem Wydział 
Edukacji i  Sportu Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej.                        oprac. ek
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Wystawa Małgorzaty Jankowskiej 75 lalek na 
75 lecie, promowana podczas jej wernisażu książka 
Ewy Tomaszewskiej pod tym samym tytułem oraz cykl 
warsztatów budowy lalek – tworzyły razem kulminację 
obchodzonego w tym roku 75-lecia Teatru Lalek Bania-
luka.  

Każda lalka jest opisana tytułem i datą przedsta-
wienia oraz nazwiskiem projektanta. Najstarsze po-
wstały w latach 70. ubiegłego wieku, najnowsze dopie-
ro co widzieliśmy na scenie. Jedne występują indywi-
dualnie, inne grupami, a właściwie scenami z przed-
stawień – jak lalkowi bohaterowie Zielonej Gęsi Paw-
ła Aignera, Snu nocy letniej i Buratina Mariana Pecki, 
Smacznego, proszę Wilka Marty Guśniowskiej. 

Podczas wernisażu 2 grudnia dyrektor Banialuki 
Jacek Popławski wyjaśniał, skąd wzięła się wystawa.

 – Weszliśmy do magazynu i wybraliśmy te lal-
ki spośród wielu tam zgromadzonych. To tylko drobna 
część skarbów Banialuki – mówił. Choć najstarsze lalki 
przepadły, rozdane lub zniszczone przez czas, te, które 
pozostały, i tak tworzą skarb nieprzebrany.

Dyrektor dziękował partnerowi teatru – Galerii 
Sfera – za to, że miejsce na wystawę i warsztaty udo-
stępniła Banialuce w najgorętszym, przedświątecznym 
okresie. Odpowiedzialna za PR Sfery Dagmara Gąsio-
rek przypomniała, że galeria od lat angażuje się w róż-
ne działania nie tylko kulturalne, ale też ekologiczne czy 
społeczne, a goszczenie lalkowej wystawy uważa za 
zaszczyt. Zapraszała na nią dorosłych i dzieci.

Wielkimi brawami wernisażowa publiczność przy-
witała Małgorzatę Jankowską – artystkę plastyczkę, 
kierowniczkę pracowni teatralnych Banialuki i kuratorkę 
wystawy, Ewę Tomaszewską – bardzo bliską Banialuce 
teatrolożkę, autorkę tekstu przygotowanego na jubile-
usz wydawnictwa, oraz Marka Czernka, który stworzył 
wspaniałą szatę graficzną albumu.

Ewa Tomaszewska tłumaczyła, na czym polega 
fenomen lalki, nie tylko tej teatralnej.  

 – Profesor Henryk Jurkowski powiedział, że lalka 
to ucieleśniony oksymoron – przedmiot martwy obda-

OŻYWIANIE ZACZYNA SIĘ JUŻ W PRACOWNI
75 najpiękniejszych lalek z kilkudziesięciu przedstawień Banialuki będzie do 29 grudnia mieszkać na I piętrze Galerii Sfera I. Odkąd się tam 
zjawiły, przyciągają uwagę dzieci i dorosłych, którzy w okresie przedświątecznym tłumnie odwiedzają to popularne centrum handlowe.

rzony życiem. Jest blisko świąt, biegając po sklepach 
w poszukiwaniu prezentów dla dzieci, zobaczycie pew-
nie mnóstwo misiów i lalek. Siedzą na półkach i niczym 
się nie wyróżniają. Ale kiedy dziecko dostanie którąś 
i ją przytuli, ta lalka stanie się wyjątkowa. Bo dziecko 
obdarza ją kawałkiem siebie, ożywia ją. To samo dzie-
je się z lalkami teatralnymi. Martwa materia oddaje się 
aktorowi i aktor obdarza ją kawałkiem siebie. Na tym 
polega animacja – to tchnienie ducha w martwą ma-
terię. W lalce na zawsze pozostaje ślad tego spotka-
nia, okruchy życia – mówiła z przejęciem Ewa Toma-
szewska, zapraszając do oglądania zgromadzonych 
na wystawie lalek. – Małgosi udało się przedstawić na 
wystawie lalki żywe. Marek Czernek na zdjęciach w al-
bumie też uchwycił lalki w ruchu. Ożywianie zaczyna 

się już w pracowni – drewno ma duszę, pracuje z nim 
rzemieślnik. Dopóki jest rzemieślnik, dopóty jest życie 
– przekonywała, a wzrok obecnych podążał do stano-
wiska warsztatowego, przy którym stał nad rozpoczętą 
pracą konstruktor lalek Grzegorz Sowa. 

Ożywionym potwierdzeniem słów Ewy Toma-
szewskiej były zwłaszcza dwie postaci – Pinokio i Bla-
szany Drwal (z Czarnoksiężnika z Krainy Oz) – noszą-
cy w piersiach prawdziwe serca.

Kuratorka Małgorzata Jankowska dziękowała 
osobom, z którymi pracowała przy rekonstrukcji i reno-
wacji wybranych na wystawę lalek – byli to rzemieślnicy 
teatralni Banialuki Joanna Lisicka-Bogacz, Barbara Fi-
lapek, Aleksandra Molenda, Halina Piprek, Małgorzata 
Gewinner, Robert Marciniak i Grzegorz Sowa, a także 
Grzegorz Gawenda, Przemysław Lipiński, Daniel Opa-
rowski, Lucjan Rodak i Mirosław Wyczesany. Wspo-
mniała też znakomitego Rafała Budnika, spod którego 
ręki wyszło sporo prezentowanych lalek – zaprojekto-
wanych przez wybitnych artystów teatru, m.in. Zofię Ja-
remową, Evę Farkasovą, Pavla Hubickę, 

 – Praca w teatrze to jest rodzaj misji – stwierdziła 
kuratorka. – My nią żyjemy.

Honorową matką jubileuszu nazwana została ko-
ordynatorka wszystkich składających się na 75-lecie 
Banialuki imprez, Katarzyna Dendys-Kosecka. 

3 grudnia odbyły się w  przestrzeni wystawy 
pierwsze warsztaty budowy lalek, następne zaplano-
wano na kolejne soboty – 10 i 17 grudnia. 

Egzemplarzy książki Ewy Tomaszewskiej na ra-
zie jest niewiele, ale do wnętrza wydawnictwa można 
zajrzeć na stronie www.encyklopediateatru.pl. Dyrek-
tor Popławski zapowiada dodruk. Jest na co czekać. mt

Rzeźbienie lalki, obok dyr. Banialuki Jacek Popławski, Ewa Tomaszewska i Małgorzata Jankowska, zdjęcia: Katarzyna Dendys-Kosecka


